
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  8

PORTARIA Nº  175, DE 10/09/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157677

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 872.625,50 (Oitocentos e Setenta 
e Dois Mil, Seiscentos e Vinte e Cinco Reais e Cinqüenta 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e 
II do art. 17 da LOA 2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

751012060212294817 - 
SEPAq 0130 449051 872.625,50

TOTAL 872.625,50

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

751012060212294817 - 
SEPAq 0130 444041 230.000,00

751012060212294817 - 
SEPAq 0130 444051 250.000,00

751012060212294817 - 
SEPAq 0130 445041 247.812,75

751012060212294817 - 
SEPAq 0130 445051 144.812,75

TOTAL 872.625,50

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº  170, DE 08/09/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157669

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.550.000,00 (Hum Milhão, Quinhentos 

e Cinqüenta Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA 2010, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

231011133412306133 - 
SETER 0101 339039 1.550.000,00

TOTAL 1.550.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

231011133412306133 - 
SETER 0101 334041 100.000,00

231011133412306133 - 
SETER 0101 335041 1.450.000,00

TOTAL 1.550.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157741

PORTARIA Nº  1.051, DE 15 DE SETEMBRO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº  222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando as CIs : Nº 058/2010,  Nº 071/2010 e  Nº 107 
- FDE.
R E S O L V E:
CONCEDER a contar de 15/09/2010, os 25 (vinte e cinco) 
dias de férias restantes da servidora LUCIANA QUEMEL 
PIRES, matrícula n° 55588478/2, lotada na Gerencia do 
Fundo de Desenvolvimento Econômico - FDE, concedidas pela 
PORTARIA Nº  566/2010 de 31/05/2010 publicada no DOE nº 
316837, transferidas pela PORTARIA Nº  799, de 27/07/2010, 
interrompidas pela PORTARIA Nº  800 de 27/07/2010, 
publicada no DOE nº 31718 de 28/07/2010
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,  
15 de setembro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157731

PORTARIA Nº  1.050, DE 16  DE SETEMBRO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº  222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando a CI nº 101/2010, de 14/09/2010 FDE.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a servidora JOSIENE TAVARES DE LIMA, matrícula n° 
57191508/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
período de 27/09 a 26/10/2010,  concedidas anteriormente 
pela PORTARIA Nº  601 de 03/06/2009, publicada no DOE nº 

31.438, transferidas pela PORTARIA Nº  660 de 02/07/2009, 
referente ao exercício de 2007/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
16 de setembro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158149

PORTARIA Nº  1025, DE 10 DE SETEMBRO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº  222, de 25 de fevereiro de 
2008, considerando o disposto no art.74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e o requerimento do servidor datado de 
13/09/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias para o servidor NATANAEL 
ARAÚJO DA ROCHA, matrícula nº 2016958/2, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico, lotado no Gabinete do Secretário, no 
período de 13/09 a 12/10/2010, anteriormente concedidas pela 
PORTARIA Nº  566 de 31/05/2010, publicada no DOE 31.683, 
de 31/05/2010 referente ao exercício de 2010, suspensas pela 
PORTARIA Nº  696 de 05/07/2010 publicada no DOE 31.706, de 
12/07/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157915

PORTARIA Nº  1043, DE 15 DE SETEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso da competência que lhe é conferida pelo 
Decreto Governamental de 11 de Junho de 2007, publicado no 
DOE nº 30.943 de 12/06/2007 e processo nº 2010/168410.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01 de outubro de 2010, o servidor HUGO 
PENNA HACHEM, matrícula nº 54197843/2, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, para a Assembléia Legislativa do 
Estado do Pará, sem ônus para o órgão de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
15 de setembro de 2010.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento
Orçamento e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157977

PORTARIA: 1055/2010
Objetivo: Participar de reuniões com os conselheiros, 
Sindicatos, Associações e Autoridades em razão da Audiência 
Pública realizada na Região de Carajás, que aconteceu no 
período de 16 a 28/08/2011 para dar encaminhamento das 
demandas do PTP nos referidos municípios
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Piçarra/PA - Brasil
São Geraldo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571880921/Aluízio Ribeiro do Patrocínio (Assessor) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/09/2010 a 25/09/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158175

PORTARIA: 1056/2010
Objetivo: Participar de reuniões com os conselheiros, 

  EGPA        
                6121 0,00 0,00 55.096,00 0,00 55.096,00
  FUNCAP        
                0101 0,00 528.500,00 71.500,00 0,00 600.000,00
                0260 0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00
  FUNPGE        
     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) PGE       
                0140 0,00 0,00 1.402.363,44 106.017,26 1.508.380,70
                0340 0,00 0,00 103.360,67 0,00 103.360,67
  HEMOPA        
                0261 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00
  SEDUC        
                0106 0,00 0,00 0,00 4.500.000,00 4.500.000,00
  TCE        
                0301 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00
                0312 0,00 0,00 85.000,00 0,00 85.000,00
VALORIZAÇÃO DOS SERVIDORES DE DEFESA SOCIAL  0,00 963.378,61 733.985,60 235.570,00 1.932.934,21
  FASPM        
                0151 0,00 20.000,00 5.000,00 5.000,00 30.000,00
  IMEP        
                0260 0,00 0,00 0,00 20.285,00 20.285,00
  SEGUP        
                0101 0,00 0,00 263.025,60 40.392,00 303.417,60
                0306 0,00 647.704,61 0,00 169.893,00 817.597,61
                6121 0,00 27.395,00 0,00 0,00 27.395,00
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) CBM       
                0101 0,00 264.839,00 0,00 0,00 264.839,00
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) PMPA       
                0101 0,00 3.440,00 124.392,00 0,00 127.832,00
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) Polícia Civil       
                0101 0,00 0,00 341.568,00 0,00 341.568,00


